UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS BEC 2012-2013 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em

Atividades de Extensão-Chamada nº 012/2012 - Fundação Araucária

EDITAL PROEX  011/2012

A Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Culturais no uso de suas atribuições torna público o

resultado da Seleção de Candidatos às Bolsas do Programa de Apoio à Ações Afirmativas

para Inclusão Social em Atividades de Extensão-Chamada nº 012-2012-Fundação Araucária,

conforme anexo deste Edital, e em conformidade com a deliberação da Comissão Local Bolsas

BEC reunida no dia 15.10.2012, composta pelos seguintes professores:

Profª. Dra. Gisele Alves de Sá Quimelli Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos

Culturais

Profª. Msc. Joseli Almeida Camargo Divisão de Extensão Universitária

Profª. Msc. Jeane Eckert  Mons Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

Profª. Dra. Nelci Catarina Chiquetto Silva Setor de Ciências Agrárias e de Tecnologia

Profª. Dr. Luiz Antônio Bastos Bernardes Setor de Ciências Exatas e Naturais

Profª. Msc. Adriana  de Fátima Pilatti Ferreira

Campagnoli

Setor de Ciências Jurídicas

Prof. Msc. Flávio Guimarães Kalinowski Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Profª. Msc. Márcia Maria Droppa Setor de Ciências Sociais Aplicadas

 Os candidatos classificados deverão comparecer a PROEX/DEU, no período de

29.10.2012 a 14.11.2012 nos horários das 08h00min às 11h30min e das 13h30min às 17:00

horas, munidos do xerox do cartão Bancário (conta aberta na CEF) ou do protocolo de abertura da

conta bancária (CEF) onde conste o nº da Agência, tipo de operação e número da conta bancária.

Ponta Grossa, 16 de outubro de 2012

Profª. Drª. Gisele Alves de Sá Quimelli
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E

ASSUNTOS CULURAIS

__________________________________________________________________________
Praça Marechal Floriano Peixoto, 129 - Ponta Grossa/PR - CEP: 84010-680 Fone: (042) 3220-3481

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS BEC 2012-2013 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão-Chamada nº 012/2012 -
Fundação Araucária

Orientador Pontua
ção

Classificação Departamento Projeto Nome do Bolsista

Carlos Hugo Rocha 1332 1º Ciências do Solo e
Engenharia Agrícola

Capacitação de jovens rurais em técnicas de
desenvolvimento rural e sustentável e regularização
ambiental de propriedades de base familiar
2012/2014

1. Juliano de Miranda
Cordeiro dos Santos

Alfredo Cesar Antunes 1203 2º Educação Física Escola da Bola 2. Mylena Aparecida
Rodrigues Alves

Aparecida de Jesus
Ferreira

1175 3º Línguas Estrangeiras NUREGS: Núcleo de Relações Étnico-Raciais de
gênero e sexualidade

3. Fernanda de Cássia
Brigolla

Miguel Archanjo de
Freitas Júnior

1169 4º Educação Física Centro de Iniciação e detecção de talentos esportivos 4. Victoria Koziel
Wanderbist

Rosemeri Segecin Moro 1143 5º Biologia Geral Herbário da UEPG: Instrumento de Ensino e
Extensão

5. Chris Everty
Weidermann

Djane Antonucci Correa 997 6º Letras Vernáculas Laboratório de Estudos do Texto 6. Willian Mainardes
Waiga

Márcia Maria Droppa 974 7º Turismo Turismo e Comunidade 7. Cilmara Domingues dos
Santos

Letícia Fraga 961 8º Letras Vernáculas O papel dos estudos sobre as crenças na formação

dos professores
8. Tiago Hermínio Canteri

Maria Salete Marcon
Gomes Vaz

953 9º Informática PROENGEM: Programa Interação das Engenharias
com o Ensino Médio

9. Diana Marimoto Prause
da Silva

Aparecida de Jesus
Ferreira

839 10º Línguas Estrangeiras NAP-Núcleo de Assessoria Pedagógica 10. Jéssica Matauch
Dzulinski

Luiz Fernando de
Souza

795 11º Turismo Pesquisa e Competitividade para a Ordenação
Territorial do Turismo

11. Olívia Franzola Moss

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS BEC 2012-2013 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão-Chamada nº 012/2012 -
Fundação Araucária

Orientador
Pontua

ção Classificação Departamento Projeto Nome do Bolsista

Carlos Alberto de
Souza

768 12º Comunicação Fotorreportagem UEPG 12. Daian Lana Ribeiro da
Cruz

Sérgio Luiz Gadini 710 13º Comunicação Agência de Jornalismo 13. Ozires Kelvin
Guimarães Vieira

Marta Regina Barrotto
do Carmo

651 14º Biologia Geral Herbário da UEPG: Instrumento de Ensino e
extensão

14. Alessandra Kloteski
Goltz

Paula Melani da Rocha 650 15º Comunicação PROGRAMA ADE:um programa televisivo de caráter
cultural em parceria com a TV Comunitária de Ponta
Grossa

15. André César Bida

Heleise Faria dos Reis
de Oliveira

646 16º Educação Física Qualidade de Vida 16. Haliny Stadler

Paula Melani da Rocha 620 17º Comunicação Agência de Jornalismo 17. Angélica Szeremeta
Carlos Alberto de
Souza

546 18º Comunicação Agência de Jornalismo 18. Sidnei Sassaki

Rosângela Capuano
Tardivo

530 19º Biologia Geral Herbário da UEPG: Instrumento de ensino e extensão 19. Geiza Valentim de Lima
Mainardes de Oliveira

Rosiléa Clara Werner 510 20º Serviço Social Educação em Saúde e os Direitos dos Usuários do
SUS

20. Elaine Ferreira dos
Santos

Fábio Augusto Steyer 476 21º Letras Vernáculas Cinemas e Temas 21. Beatriz Schafranski da
Silva

Eliane Santos Raupp 464 22º Letras Vernáculas GETE-Grupo de Estudos do Texto 22. Vanessa Christine
Muniz

Karina Janz Woitowicz 459 23º Comunicação Cultura Plural 23. Ana Paula Schreider
Diolete Marcante Lati
Cerutti

448 24º Informática Museu da Computação 24. Leonardo Gardim de
Melo

Karina Janz Woitowicz 424 25º Comunicação Agência de Jornalismo 25. Rubens Chioca Anater

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS BEC 2012-2013 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão-Chamada nº 012/2012 -
Fundação Araucária

Orientador
Pontua

ção Classificação Departamento Projeto Nome do Bolsista

Lídia Dalgallo Zarpellon 416 26º Enfermagem e
Saúde Pública

Educando e Tratando o Tabagismo 26. Andressa Nogueira

Nelci Catarina
Chiquetto

413 27º Engenharia de
Alimentos

PROENGEM: Programa Interação das Engenharias
com o Ensino Médio

27. Raliéli de Almeida
Chaves

Sérgio Luiz Gadini 390 28º Comunicação Cultura Plural 28. André Luís Lopes Silva
Carlos Alberto Maio 377 29º Turismo Turismo e Comunidade 29. Anna Carolina do

Carmo Castro
Karina Janz Woitowicz 349 30º Comunicação Portal Comunitário 30. Raphael Gierez da

Mota
Tatiana Montes Celinski 346 31º Informática Museu da Computação da UEPG 31. Ricardo Cabral

Laurindo
Nelci Catarina
Chiquetto

345 32º Engenharia de
Alimentos

Alimentando Talentos 32. Janaína Lopes Andrade

Nelci Catarina
Chiquetto

322 33º Engenharia de
Alimentos

Apoio Técnico ao Projeto Fábrica de Oportunidades 33. Camila Ferreira

Antônio Liccardo 300 34º Geociências Geodiversidade na Educação 34. Simone Aparecida de
Almeida

Cassiano Ricardo Rech 315 35º Educação Física Emagrecendo com Saúde 35. Lorena Gonçalves do
Nascimento

Carolina Justus Buhrer
Ferreira Neto

314 36º Ciências
Farmacêuticas

Assistência Técnico-Científica em Farmácia
Hospitalar

36. Franciny Kossemba
Soares

Sinvaldo Baglie 310 37º Ciências
Farmacêuticas

Uso Racional de Medicamentos 37. Esther Vieira martins

Erildo Vicente Muller 303 38º Enfermagem e
Saúde Pública

Educando e Tratando o Tabagismo 38. Margarete Apª de
Oliveira

Melissa Koch 297 39º Biologia Geral Herbário da UEPG: instrumento de ensino e extensão 39. Saimon F. dos Santos

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS BEC 2012-2013 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão-Chamada nº 012/2012 -
Fundação Araucária

Orientador
Pontua

ção Classificação Departamento Projeto Nome do Bolsista

Fernandes de Souza
Nogueira

Bach

Josiane C. B.
Madalozzo

294 40º Ciências
Farmacêuticas

Acompanhamento farmacêutico de pacientes
insuficientes renais crônicos que realizam
hemodiálise na NEFROMED Castro

40. Naiane Rossetto

Lídia Dalgallo Zarpellon 286 41º Enfermagem e
Saúde Pública

UEPG-Enfermagem na busca e prevenção do
HIV/AIDS

41. Letícia Zardo

Josiane C. B.
Madalozzo

271 42º Medicina Monitorização da Pressão Arterial em servidores da
UEPG

42. Taynara Barbosa de
Souza Szymko

Zeneida Assumpção 270 43º Comunicação Rádio Web 43. Afonso Ferreira Werner
Guilherme de Almeida
Souza Tedrus

266 44º Engenharia de
Alimentos

Apoio ao Projeto de Implantação do Centro
Mesorregional de Excelência em Tecnologia do Leite-
Centro Oriental UEPG

44. Stela Aparecida Koloda

Mareci Mendes de
Almeida

260 45º Engenharia de
Alimentos

Despertando para a Ciência 45. Gislaine Iaros Bonfim

Arcelio Benetoli 257 46º Ciências
Farmacêuticas

Educação em Saúde 46. Ana Paula Mikota
Tavela

Luciana Maria Borba 248 47º Ciências
Farmacêuticas

Avaliação do acompanhamento do estado de saúde
dos alunos do Instituto João XXIII

47. Cleide Aparecida Hirt

Cristina Berger Fadel 241 48º Odontologia Nós na Rede: Contribuições da Odontologia para a
Educação, Prevenção e manutenção da Saúde

48. Jean Erick Langoski

Maria Dagmar Rocha 234 49º Enfermagem e
Saúde Pública

Experiência em controle da infecção hospitalar 49. Rafael Artur Serpa

Elizabeth Johansen 233 50º História Arquivo Cândido Mello Neto: organização e
disponibilização dos acervos sobre anarquismo,
integralismo e documentos particulares

50. Karoline Ap. Jorge

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS BEC 2012-2013 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão-Chamada nº 012/2012 -
Fundação Araucária

Orientador
Pontua

ção Classificação Departamento Projeto Nome do Bolsista

Arcelio Benetoli 231 51º Ciências
Farmacêuticas

Educação em Saúde e os Direitos dos Usuários do
SUS

51. João Carlos Oliynek

Celso Luiz Borges 213 52º Ciências
Farmacêuticas

Painel Sorológico dos Marcadores Virais da hepatite
B

52. Renata Schnepper
Gans

Cíntia Xavier 191 53º Comunicação Portal Comunitário 53. Melissa Cristina
Eichelbaun

Ricardo Zanetti Gomes 143 54º Medicina Experiência em Controle de infecção Hospitalar 54. Mathias Augusto
Ramos Lima

Ricardo Zanetti Gomes 143 55º Medicina Acompanhamento dos pacientes do ambulatório de
angiologia e cirurgia vascular da Santa Casa

55. Wagner de Cesare

Guilherme de Almeida
Souza Tedrus

128 56º Engenharia de
Alimentos

Apoio técnico aos pequenos produtores de leite dos
municípios de Tibagi e Ipiranga-Pr B

56. Camila Glinski

Marcelo Engel Bronoski 127 57º Comunicação Agência de Jornalismo 57. Gildo A. Vicente da
Silva

Fábio Postiglioni
Mansani

116 58º Medicina Acompanhamento dos pacientes  da unidade de alta
complexidade em oncologia da Santa Casa de
Misericórdia de Ponta Grossa

58. Iara Iasmin Lima
Grando

Carlos Henrique
Ferreira Camargo

105 59º Medicina Liga de Neurociências da UEPG 59. Jissa Jeanete Luciano

José Adelino Kruger 096 60º Engenharia Civil Acessibilidade na UEPG 60. Elias Pereira
Elize dos Santos Reis 084 61º Medicina Acompanhamento dos pacientes do ambulatório de

angiologia e cirurgia vascular da Santa Casa
61. Juliana Medeiros

Oliveira
Cíntia Regina Mezzomo
Borges

080 62º Análises Clínicas e
Toxicológicas

Painel Sorológico dos Marcadores Virais da Hepatie
B

62. Jéssica Senger marin

Mário Augusto Cray da
Costa

080 63º Medicina Diagnóstico da saúde ocular e acuidade visual em
crianças das instituições sociais da cidade de Ponta

63. Conrado Auer Trentini

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS BEC 2012-2013 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão-Chamada nº 012/2012 -
Fundação Araucária

Orientador
Pontua

ção Classificação Departamento Projeto Nome do Bolsista

Grossa
Ana Cláudia Garabelli
C. Kluthcovsky

078 64º Medicina Educando e Tratando o Tabagismo 64. Rodrigo Sila Oliveira

Juliana Inaba 075 65º Química Adaptação de protocolos experimentais para o
desenvolvimento de roteiros de aulas práticas para a
disciplina de bioquímica

65. Naiara de Oliveira
Pazian

Carlos Hugo Rocha 1332 66º Ciências do Solo e
Engenharia Agrícola

Capacitação de jovens rurais em técnicas de
desenvolvimento rural e sustentável e regularização
ambiental de propriedades de base familiar
2012/2014

66. Inajara Van
Engelenhoven

Alfredo Cesar Antunes 1203 67º Educação Física Escola da Bola 67. Alexander Bruno
Salazar Escate

Rosemeri Segecin Moro 1143 68º Biologia Geral Herbário da UEPG: Instrumento de Ensino e
Extensão

68. Andressa Gualdezi

Djane Antonucci Correa 997 69º Letras Vernáculas Laboratório de Estudos do Texto 69. Isabel Cristina Bichinski
Márcia Maria Droppa 974 70º Turismo Turismo e Comunidade 70. Hayssa Kattia Viana